


Piano Strutturale del Comune di Quarrata – Elementi per la Valutazione degli Effetti Ambientali 
 

 1

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PIANO STRUTTURALE DI QUARRATA 
 
ELEMENTI PER LA VALUTAZIONE DEGLI EFFETTI AMBIENTALI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il presente studio è il risultato di un’elaborazione che ha visto impegnati diversi autori, 

con distinte responsabilità, che tuttavia hanno condiviso le scelte di impostazione generale e 
il risultato complessivo. In particolare Ferruccio Capecchi e Gaddo Mannori hanno redatto i 
capitoli A, C, E, R, S1, S2, S3, S6, S7.2, RD1, RD2, RD3 e le tavv. C1÷C7, F1÷F6, H1÷H6; 
Elisabetta Norci ha redatto i capitoli A1.2 p.p,. S4, S5, S7.1, S7.3, S7.4, S7.5, AZ3; Ileana 
[...]
N. utenze 

Acqua 
denunciata 

 
Acqua prodotta nel territorio: 

  

 
 - da pozzi 494.063

  

 
 - da sorgenti 178.057

  

 
 - da laghi 464.644

  

 
Totale acqua Quarrata 1.136.756

  

 
Acqua da fuori territorio: 

  

 
 - da Consorzio Agna 369.996

  

 
 - da acquedotto pratese 220.752

  

 
Totale acqua da fuori  590.740

  

 
Totale acqua disponibile 1.727.504 723.297 1.004.207

(=58%)
22.119

 
5.666 17.700 112 1.138

 
12.218 

  



Piano Strutturale del Comune di Quarrata – Elementi per la Valutazione degli Effetti Ambientali 
 

 44

Ipotesi di fabbisogni futuri [voce A3.1] 
Gli studi per la redazione del PTC fanno una stima19 dei futuri fabbisogni dell’area 

pistoiese al 2010 considerando: 
♦ sostanziale stabilità della popolazione residente; 
♦ servizio al 90% della popolazione; 
♦ dotazione pro-capite da 200 a 400 l/g/ab in funzione del numero di abitanti e del 

consumo attuale. 
Considerando un incremento della popolazione del 7%20 dall’anno 2000 all’anno 2010 

(pari all’incremento dal 1991 al 2000), e una dotazione di 250 l/g/ab per il 90% della 
popolazione, al 2010 devono essere erogati 2.173.790 mc/a, con un incremento rispetto all’acqua 
attualmente immessa in rete di 438.275 mc/a. Rispetto all’acqua effettivamente erogata (quella 
cioè fatturata agli utenti) l’incremento è di 1.450.493 mc/a. 

 
Altri consumi [voci A3.1.2 e A3.1.3] 
Non esistono dati di alcun genere per quanto riguarda consumi per uso industriale e 

irriguo, anche perché, come detto, le denunce annuali all’Ufficio Ambiente della Provincia sono 
sicuramente parziali e inattendibili. Per i consumi di tipo agricolo disponiamo soltanto dei dati di 
prelievo delle acque superficiali (voce A3.2). Questo tipo di dato non è sufficiente per una 
valutazione complessiva della quantità di acqua utilizzata in agricoltura; infatti sono di per sé 
scarsamente attendibili e manca qualsiasi indicazione sui prelievi da acque sotterranee per questo 
uso. 

Per quanto riguarda consumi e fabbisogni industriali si può solo dire che non esistono nel 
territorio comunale attività industriali o artigianali che richiedono consistenti quantità di acqua 
per i loro cicli produttivi. Riteniamo pertanto che le quantità di acqua necessarie per questo tipo 
di uso sia non significativo. 

 
Per quanto riguarda i fabbisogni privati per uso irriguo sono state elaborate delle stime 

basandosi sulle colture irrigue indicate per il territorio comunale nell’ultimo Censimento 
dell’Agricoltura (1990). Una stima dei fabbisogni idrici è stata ottenuta moltiplicando i valori 
delle superfici del territorio in cui sono presenti le coltivazioni, per le quantità teoriche di acqua 
richiesta per ogni coltura (Tabella A14). Per una superficie irrigua in Quarrata di 220,92 ettari, 
pari al 17,6% della superficie agricola coltivata, il fabbisogno irriguo che ne deriva è pari a 
1.941.440 mc/anno. 
 
Tabella A14 - Superficie irrigua e fabbisogno irriguo colture irrigue del Comune di Quarrata 
 

 Superf.  
irrigua 

Superf. 
coltivata

% superf. 
irr./colt. 

Fabbisogno 
Acqua mc/ha 

Fabbisogno Totale 
Stimato (mc/anno)

Mais da granella 78,52 318,16 24,7 2500 196300 
Ortive 3,12 6,12 51,0 3000 9360 
Foraggere avvicendate 5,02 34,31 14,6 2500 12550 

                                                           
19 Conferenza di avvio del procedimento per la formazione dei Piano Territoriale di Coordinamento. 29 maggio 
2000. Sistema Pistoiese Urbano. Allegato 10. 
20 Vedi nota n.1 pag. 10. 



Piano Strutturale del Comune di Quarrata – Elementi per la Valutazione degli Effetti Ambientali 
 

 45

Frutteto 0,26 213 0,1 3000 780 
Altre Coltivazioni 21 134 680,18 19,7 15000 1.722.450 
Totale 220,92 1251,77 17,6 - 1.941.440 
 

Per la zootecnia è stato stimato il fabbisogno idrico per ogni tipologia di allevamento sulla 
base di una dotazione procapo a seconda delle diverse tipologie di allevamenti, ricavata da dati 
di letteratura. Il fabbisogno totale è risultato di 96.742 mc/anno (Tabella A15). 

 
Tabella A15 - Fabbisogno procapo di acqua per le diverse tipologie di allevamenti e  
                       fabbisogno totale 
 

 Numero capi Fabbisogno idrico 
procapo (mc/anno) 

Fabbisogno idrico totale 
(mc/anno) 

Bovini  113 14,6 1650 
Suini 3069 30,295 92975 
Ovini 844 1,095 924 
Caprini 59 1,095 65 
Equini 52 13,87 721 
Allevamenti avicoli 6549 0,06205 406 
Totale   96742 
 

 
Prelievi da acque superficiali per uso privato [voce A3.2] 
 
Sono riportati nella Tabella A16 dati omogenei ed elaborati raccolti dall’Autorità di 

Bacino presso il Genio Civile e riferiti all’anno 199522. La mancanza di dati elaborati dal 1995 
ad oggi non costituisce particolare problema, in quanto negli ultimi anni il numero delle nuove 
concessioni in tutto il territorio provinciale è molto basso; si ritiene quindi che dal 1995 ad oggi 
non ci siano stati cambiamenti significativi per la zona di Quarrata. I dati semmai sono 
insufficienti perché è sconosciuto il valore delle quantità d’acqua effettivamente prelevata; le 
concessioni vengono date per valori teorici di prelievo ed i titolari delle concessioni non sono 
obbligati ad istallare contatori e a denunciare l’acqua affettivamente prelevata. 

C’è infine da tenere presente che oltre alle concessioni può essere prelevata acqua 
superficiale ricorrendo al “permesso di attingimento” che ha durata limitata ad un anno ed è 
rinnovabile dietro motivata giustificazione per qualche anno. E’ evidente che i dati degli 
“attingimenti” siano difficilmente controllabili in quanto cambiano sensibilmente ogni anno in 
funzione delle necessità stagionali; a titolo indicativo si fa presente che nell’anno 1995 sono stati 
rilasciati n. 10 permessi di attingimenti per complessivi 4.61 l/s teorici. 

 
 

                                                           
21 Le altre superfici si riferiscono alle coltivazioni a vivaio, frumento, soia, vigneto, girasole. Fonte: Elaborazione su 
dati ISTAT – Censimento dell’Agricoltura 1991. 
22 Dati forniti direttamente dall’Ufficio Informatico dell’Autorità di Bacino del F. Arno. 



Piano Strutturale del Comune di Quarrata – Elementi per la Valutazione degli Effetti Ambientali 
 

 46

Tabella A16 – Concessioni per derivazione di acque superficiali 
            Fonte: Autorità di bacino del F. Arno relativi all’anno 1995 
 

 
CORPO D’ACQUA 

 
TIPO 

 
UTILIZZO

 
PERIODO 

Quantità 
prelevata 

(l/s) 
TORRENTE DOGAIA Concessione Irriguo Continuo 4,7
TORRENTE DOGAIA Concessione Altro Satgionale 2
TORRENTE DOGAIA Concessione Irriguo Satgionale 4
TORRENTE STELLA Concessione Irriguo Continuo 4
TORRENTE STELLA Concessione Irriguo Continuo 3,6
TORRENTE STELLA Concessione Irriguo Continuo 1
TORRENTE DOGAIA Concessione Irriguo Continuo 5,6
TORRENTE OMBRONE Concessione Irriguo Continuo 6,7
TORRENTE OMBRONE Concessione Irriguo Saltuario 0,2
TORRENTE STELLA Concessione Irriguo Continuo 4
RIO IMPIALLA Concessione Irriguo Continuo 8,3
RIO SANTONOVO Concessione Potabile Continuo 19
TORRENTE DOGAIA Concessione in istruttoria Irriguo Continuo 16
TORRENTE DOGAIA Concessione in istruttoria Irriguo Continuo 3
TORRENTE DOGAIA Concessione in istruttoria Irriguo Continuo 3,5
TORRENTE DOGAIA Concessione in istruttoria Irriguo Continuo 5
TORRENTE OMBRONE Concessione in istruttoria Irriguo Periodico 5
TORRENTE OMBRONE Concessione in istruttoria Irriguo Continuo 7
TORRENTE STELLA Concessione in istruttoria Irriguo Continuo 0,5
TORRENTE STELLA Concessione in istruttoria Irriguo Continuo 1
TORRENTE STELLA Concessione in istruttoria Irriguo Continuo 6,9
TORRENTE STELLA Concessione in istruttoria Irriguo Continuo 21
TORRENTE STELLA Concessione in istruttoria Altro Continuo 4
TORRENTE STELLA Concessione in istruttoria Irriguo Continuo 0,5
TORRENTE STELLA Concessione in istruttoria Irriguo Continuo 3
TORRENTE STELLA Concessione in istruttoria Irriguo Continuo 2
TORRENTE STELLA Concessione in istruttoria Irriguo Continuo 2
RIO MORIONE Concessione in istruttoria Irriguo Continuo 0,5
SORGENTE POGGIONI Concessione in istruttoria Potabile Continuo 0,98
SORGENTE Concessione in istruttoria Potabile Continuo 3

 
Come si vede la quasi totalità delle concessioni è attribuita per prelievi “continui” e per 

quantità di acqua anche consistenti. Poiché l’utilizzo dell’acqua è quasi esclusivamente 
“irriguo”, non è possibile che il prelievo sia effettivamente continuo, ma è ragionevole supporre 
che sia limitato ad un massimo di 4-5 mesi all’anno e non in maniera continua sulle 24 ore. 
Come detto quindi le quantità d’acqua concesse sono enormemente sovradimensionate rispetto al 
consumo effettivo. 

 



Piano Strutturale del Comune di Quarrata – Elementi per la Valutazione degli Effetti Ambientali 
 

 47

Prelievi da acque sotterranee per uso privato [voce A3.4] 
 
I dati disponibili sono assolutamente insufficienti tanto da non permettere neanche un 

tentativo di stima. Come detto (vedi voce 2.1) lo stesso numero di pozzi privati denunciati ex DL 
275/93 e la loro tipologia non sono attendibili; le denunce annuali relative all’acqua estratta 
riportano valori dei consumi ma non sono da prendere in considerazione sempre per la mancata 
installazione dei contatori. 

 
 
4 – RETI IDRICHE 
 
 
INDICATORI DELLE POLITICHE, DEGLI INTERVENTI DI CONTROLLO, PROTEZIONE E 

RISANAMENTO 
 
Rete acquedottistica [voce A4.1] 
 
Lo sviluppo principale della rete acquedottistica fornito dall’Ufficio Tecnico del Comune è 

riportato in Tav. F1. Presso il Consiag sono disponibili, dietro pagamento secondo tariffe 
stabilite dall’ente gestore, i dati tecnici della rete: diametri e materiali delle tubazioni, ubicazione 
e tipologia dei pozzetti, allacciamenti principali, caratteristiche dei depositi.  

 
I dati relativi alla quantità di acqua immessa in rete [voce A4.1.1] ed alla quantità di acqua 

erogata [voce A4.1.2] sono stati elencati e discussi al punto 3, Consumi e Fabbisogni. 
 
Rete fognaria [voce A4.2] 
 
Lo schema della rete fognaria, compresi i tratti in progetto di prossima esecuzione, è 

riportato in Tav. F2. Anche in questo caso un rilievo di dettaglio della rete è disponibile presso il 
Consiag con le stesse modalità della rete acquedottistica. 

 
 
5 – IMPIANTI DI DEPURAZIONE 
 
 
INDICATORI DELLE POLITICHE, DEGLI INTERVENTI DI CONTROLLO, PROTEZIONE E 

RISANAMENTO 
 
Tipologia di trattamento [voce A5.1] 
 
La depurazione degli scarichi delle fogne è a carico di sette depuratori la cui ubicazione è 

riportata nella Tav. F2. Di seguito vengono elencate le caratteristiche di ciascun impianto di 
depurazione, comprensive delle potenzialità espresse in abitanti equivalenti (ab. eq.) e della 
tipologia di trattamento e delle quantità di reflui trattati (dati Consiag novembre 2000). 

 
 



Piano Strutturale del Comune di Quarrata – Elementi per la Valutazione degli Effetti Ambientali 
 

 48

Impianto di depurazione Via Brunelleschi 
 
Anno di costruzione: 1996 
Tipo di impianto: Impianto di depurazione del tipo a fanghi attivi ad aerazione prolungata 

e ossidazione totale interamente realizzato in c.a., ripartito su due linee depurative equivalenti da 
5.000 ab. eq. ciascuna (potenzialità totale 10.000 ab. eq.). L’impianto prevede i seguenti cicli di 
trattamento: 

− grigliatura grossolana a cestello dei liquami in ingresso 
− sollevamento liquami tramite quattro elettropompe sommerse 
− grigliatura fine tramite rotostaccio 
− dissabbiatura aerata dotata di elettrosoffiante 
− ossidazione su due linee formate da vasche circolari in cui i liquami subiscono un 

processo di demolizione della sostanza organica in essi contenuta da parte di batteri 
aerobi mantenuti in attivazione dall’ossigeno fornito da due aeratori tipo flo-jet. 

− sedimentazione e chiarificazione 
− clorazione dei reflui in uscita 
− scarico dell’acqua per gravità 
− trattamento dei fanghi tramite nastropressa 
Metri cubi trattati nell’anno 2000: 394.000 
Recapito scarico: Fosso Colecchio 
Tipo fognatura: Mista 
 

Impianto di depurazione loc. Catena 
 
Anno di costruzione: 1981 (potenziato nel 1994) 
Tipo di impianto: Impianto di depurazione del tipo a fanghi attivi ad aerazione prolungata 

e ossidazione totale interamente realizzato in c.a (potenzialità 800 ab. eq.). L’impianto prevede i 
seguenti cicli di trattamento: 

− grigliatura automatica verticale grossolana dei liquami in ingresso 
− sollevamento liquami tramite due elettropompe sommerse 
− ossidazione su due linee formate da vasche di circa 90 mc cadauna in cui i liquami 

subiscono un processo di demolizione della sostanza organica in essi contenuta da parte 
di batteri aerobi mantenuti in attivazione dall’ossigeno fornito dall’aria generata da 
soffianti e miscelata nel liquame con diffusori di fondo vasca. 

− sedimentazione e chiarificazione 
− scarico dell’acqua per gravità quando il collettore ricevente è in secca, altrimenti lo 

scarico avviene tramite due elettropompe di sollevamento. 
Metri cubi trattati nell’anno 2000: 110.000 
Recapito scarico: Fosso Barberoni 
Tipo fognatura: Nera 
 

Impianto di depurazione Via Firenze 
 
Anno di costruzione: 1983 
Tipo di impianto: Impianto di depurazione del tipo a fanghi attivi ad aerazione prolungata, 

interamente realizzato in c.a (potenzialità 2.000 ab. eq.). L’impianto prevede i seguenti cicli di 
trattamento: 



Piano Strutturale del Comune di Quarrata – Elementi per la Valutazione degli Effetti Ambientali 
 

 49

− grigliatura automatica verticale grossolana dei liquami in ingresso 
− sollevamento liquami tramite due elettropompe sommerse 
− omogeneizzazione ed accumulo tramite una vasca di circa 200 mc 
− ossidazione tramite una vasca di circa 600 mc in cui i liquami subiscono un processo di 

demolizione della sostanza organica in essi contenuta da parte di batteri aerobi 
mantenuti in attivazione dall’ossigeno fornito da due aeratori tipo flo-jet. 

− sedimentazione e chiarificazione 
− scarico dell’acqua per gravità tramite valvola motorizzata. 
Metri cubi trattati nell’anno 2000: 182.000 
Recapito scarico: Fosso Fermulla 
Tipo fognatura: Nera 
 

Impianto di depurazione Via Galigana 
 
Anno di costruzione: 1983  
Tipo di impianto: Impianto di depurazione del tipo a fanghi attivi ad aerazione prolungata, 

interamente realizzato in c.a (potenzialità 2.000 ab. eq.). L’impianto prevede i seguenti cicli di 
trattamento: 

− grigliatura manuale a cestello dei liquami in ingresso 
− sollevamento liquami tramite due elettropompe sommerse 
− omogeneizzazione ed accumulo tramite una vasca di circa 200 mc 
− ossidazione tramite una vasca di circa 600 mc in cui i liquami subiscono un processo di 

demolizione della sostanza organica in essi contenuta da parte di batteri aerobi 
mantenuti in attivazione dall’ossigeno fornito da due aeratori tipo flo-jet. 

− sedimentazione e chiarificazione 
− scarico dell’acqua per gravità tramite valvola motorizzata. 
Metri cubi trattati nell’anno 2000: 260.000 
Recapito scarico: Fosso Dogaia - Quadrelli 
Tipo fognatura: Nera 
 

Impianto di depurazione Forrottoli 
 
Anno di costruzione: 1999  
Tipo di impianto: Impianto di depurazione del tipo a fanghi attivi ad aerazione prolungata, 

per piccole comunità (potenzialità 250 ab. eq.). Le acque usate subiscono un processo di 
demolizione della sostanza organica in essi contenuta da parte di batteri aerobi. La vita dei 
batteri è assicurata dall’ossigeno fornito dall’aria generata da soffianti e miscelata al liquame con 
diffusori di fondo vasca. L’impianto prevede i seguenti cicli di trattamento: 

− grigliatura manuale a cestello dei liquami in ingresso 
− sollevamento liquami tramite due elettropompe sommerse 
− ossidazione biologica 
− sedimentazione e chiarificazione 
− scarico dell’acqua depurata. 
Metri cubi trattati nell’anno 2000: 18.000 
Recapito scarico: Fosso delle due Forre 
Tipo fognatura: Nera 
 



Piano Strutturale del Comune di Quarrata – Elementi per la Valutazione degli Effetti Ambientali 
 

 50

Impianto di depurazione Via S. Allende 